

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2026

Contrato Nº 096/2026

Ata de Registro De Preços Nº 022/2026

Processo Licitatório nº 015/2026

Pregão Eletrônico nº 009/2026/SRP/FUNDEB/FME

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 096/2026,
QUE FAZEM ENTRE SI O **FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA -
FUNDEB** E A EMPRESA **T B S LTDA.**

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA - FUNDEB, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no **CNPJ: 17.546.234/0001-31**, com sede na rua Trajano de Almeida, S/Nº, bairro centro, representado neste ato por Adenilton Da Silva, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PORTARIA Nº 008/2025 e, do outro lado a Empresa: **T B S LTDA.** Inscrita no **CNPJ nº 17.697.790/0001-09**, Endereço: Av. Cirilo Martins de Souza - CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia - PA Telefone: (94)99134-1162, neste ato representada por **Thiago Bispo de Sousa**, CPF: 045.488.611-06, documento de identidade Nº5794552- SSP-GO, e-mail: tbispo51@hotmail.com. Tendo em vista o que consta no Processo nº 015/2026 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e decreto, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 009/2026/SRP/FUNDEB/FME, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de material de expediente, para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições deste edital e termo de referência.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Nº	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	ABC LETRAS COMPACTO 35 MM	COMPACTO	100	UND	R\$ 28,78	R\$ 2.878,00
2	ABC LETRAS COMPACTO 60 MM	COMPACT	100	UND	R\$ 35,90	R\$ 3.590,00
3	ALFABETO SILÁBICO 150 PEÇAS	PAIS E FILHOS	100	UND	R\$ 25,60	R\$ 2.560,00
4	ALFABETO SILÁBICO 350 PEÇAS	PAIS E FILHOS	100	UND	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	COMPACT	1000	UND	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Nº150	COMPACT	600	UND	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
7	APONTADOR PLÁSTICO SEM DEPOSITO	LEO E LEO	300	UND	R\$ 0,90	R\$ 270,00
8	AVENTAL PLASTICO DE PINTURA INFANTIL	KIT	1000	UND	R\$ 7,14	R\$ 7.140,00
9	BALAO CORES DIVERSOS	BOLIN	500	PCT	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

	BANDEJA ARTICULADA P/ CORRESPONDÊNCIA DUPLA - MATERIAL					
10	ACRÍLICO, COR INCOLOR	DUP	100	UND	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00
	BANDEJA ARTICULADA P/ CORRESPONDÊNCIA SIMPLES (UNICA) -					
11	EM MATERIAL ACRÍLICO, COR INCOLOR	DUP	100	UND	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00
12	BARBANTE 100% ALGODÃO	JK	200	UND	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
	BASTAO EM SILICONE GROSSO 11 MM					
13	(COLA QUENTE)	KIT	600	UND	R\$ 0,78	R\$ 468,00
	BASTAO EM SILICONE FINO 7 MM (COLA					
14	QUENTE)	KIT	120	UND	R\$ 0,40	R\$ 48,00
15	BORRACHA BICOLOR AZUL/ VERMELHA	MERCUR	120	UND	R\$ 0,40	R\$ 48,00
16	BORRACHA BRANCA N 40	KIT	120	UND	R\$ 0,40	R\$ 48,00
17	BRINQUEDO PEDAGOGICO ABACO	ELKA	100	UND	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
18	BRINQUEDO PEDAGOGICO DAMA	ELKA	100	UND	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
	BRINQUEDO PEDAGOGICO JOGO DA					
19	MEMORIA	ELKA	100	UND	R\$ 11,68	R\$ 1.168,00
20	BROCAL ESCOLAR CORES VARIADAS	ELKA	100	UND	R\$ 0,50	R\$ 50,00
21	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO	FRAMA	500	UND	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
22	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PLASTICO	FRAMA	500	UND	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
23	CALCULADORA 12 DIG GRANDE	TRIS	120	UND	R\$ 7,35	R\$ 882,00
	CANETA COMPACTO ESFEROGRÁFICA 07					
24	CORES DIVERSAS	BIC	300	CX	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00
25	CANETA CORRETIVA CX C/12 UND	KIT	60	CX	R\$ 23,60	R\$ 1.416,00
	CANETA FLUORESCENTE MARCA TEXTO					
26	(CORES VARIADAS)	PILOT	200	UND	R\$ 0,80	R\$ 160,00
	CANETINHA COM HIDROCOR CX C/12					
27	CORES GRANDE	COMPACTO	200	CX	R\$ 2,48	R\$ 496,00
28	CARTOLINA	JANDAIA	4000	UND	R\$ 0,80	R\$ 3.200,00
30	CLIPS P/PAPEL 10/1CX C/18	CIS	300	CX	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
	CLIPS GALVANIZADOS (PARALELO)TAM Nº2					
31	CX.C/100 UNID	CIS	200	CX	R\$ 1,68	R\$ 336,00
32	CLIPS P/PAPEL 3/0 CX C/50	CIS	200	CX	R\$ 1,18	R\$ 236,00
36	COLA BRANCA 1 KG	POLAR	200	UND	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
37	COLA BRANCA 90 GR	POLAR	200	UND	R\$ 1,44	R\$ 288,00
39	COLA GLITER LIQUIDA 25G	POLAR	200	UND	R\$ 3,00	R\$ 600,00
40	COLA PARA ISOPOR (UNIDADE 1KG)	POLAR	30	UND	R\$ 11,30	R\$ 339,00
41	COLA PARA ISOPOR /EVA 90 G	POLAR	100	UND	R\$ 2,85	R\$ 285,00
42	COLA PARA ISOPOR /EVA 500 G	POLAR	200	UND	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
43	COMPRESSOR PARA BALÕES 2 BICOS	ALFA	200	UND	R\$ 80,90	R\$ 16.180,00
44	ELASTICO MERCU STANDARD AMARELO	MERCUR	4	PCT	R\$ 3,30	R\$ 13,20
	ENVELOPE AMARELO/KRAFT MED. 229 X					
45	324 MM TAM A-4	JANDAIA	60	UND	R\$ 1,85	R\$ 111,00
	ENVELOPE COR BRANCO A-4 TAM 229 X					
46	324 MM	JANDAIA	3000	UND	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
47	ENVELOPE OFICIO BRANCO 75 G	JANDAIA	3000	UND	R\$ 1,47	R\$ 4.410,00
	ESTILETE PLÁSTICO LARGO LÂMINA DE 18					
48	MM	KIT	3000	UND	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
	ESTILETE PLÁSTICO ESTREITO LÂMINA DE 9					
49	MM	KIT	100	UND	R\$ 1,45	R\$ 145,00
51	EXTRATOR DE GRAMPO	KIT	100	UND	R\$ 1,35	R\$ 135,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

52	FITA ADESIVA LARGA 50MM X 50 MTS P/ EMPACOTAMENTO	ADERE	100	UND	R\$ 2,70	R\$ 270,00
53	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 40 MT	ADERE	60	UND	R\$ 1,40	R\$ 84,00
54	FITA CREPE 19MMX30 MT	ADERE	60	PCT	R\$ 3,30	R\$ 198,00
56	FITA ZEBRADA 70 MM X100MT	ADERE	100	UND	R\$ 4,60	R\$ 460,00
57	FOLHA DE EVA COM GLITER	IBEL	400	UND	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
59	FOLHA DE EVA LETRAS VERDES TAM 40X60 CM	IBEL	200	UND	R\$ 1,65	R\$ 330,00
60	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 0,50 CM X 20 MM	ISOESTE	600	UND	R\$ 2,88	R\$ 1.728,00
61	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 0,50 CM X 50 MM	ISOESTE	600	UND	R\$ 7,48	R\$ 4.488,00
65	GIZAO DE CERA	LEO LEO	100	CX	R\$ 3,20	R\$ 320,00
66	GLOBO TERRESTRE 30CM	TATIL	60	UND	R\$ 110,00	R\$ 6.600,00
67	GRAMPEADOR MEDIO 20 FLS	BAZZE	300	UND	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
68	GRAMPEADOR DE MESA P/ 100 FLS	BAZZE	300	UND	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00
69	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO - 361 DE 8MM	BAZZE	300	UND	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
70	GRAMPO 23/13 CX 12 UND	GRAMP LINE	160	CX	R\$ 11,40	R\$ 1.824,00
71	GRAMPO 26/6 CAIXA C/5000 UNIDADES	GRAMP LINE	4	UND	R\$ 4,35	R\$ 17,40
72	GRAMPO 26/6 CX/50 UND	GRAMP LINE	160	CX	R\$ 3,64	R\$ 582,40
73	GRAMPO TRILHO 80 MM METAL CX COM 50 UND	GRAMP LINE	100	UND	R\$ 7,70	R\$ 770,00
74	LAPIS DE COR 12 CORES	LEO LEO	400	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
75	LAPIS HB PRETO CAIXA C/ 144 UND	LEO LEO	240	CX	R\$ 25,90	R\$ 6.216,00
76	LIVRO ATA CAPA PRETA 100 FLS	PAGINA BRASIL	60	UND	R\$ 5,90	R\$ 354,00
77	LIVRO ATA CAPA PRETA 200 FLS	PAGINA BRASIL	60	UND	R\$ 9,70	R\$ 582,00
78	LIVRO CAIXA 100 FOLHAS	PAGINA BRASIL	60	UND	R\$ 4,40	R\$ 264,00
79	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO 100 FOLHAS	PAGINA BRASIL	100	UND	R\$ 7,55	R\$ 755,00
80	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FLS CAPA DURA	PAGINA BRASIL	100	UND	R\$ 6,40	R\$ 640,00
81	LIVRO RELATÓRIO FINAL	PAGINA BRASIL	100	UND	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
82	MAPA DO BRASIL GRANDE	EKKO	60	UND	R\$ 34,90	R\$ 2.094,00
83	MAPA DO PARA GRANDE	EKKO	60	UND	R\$ 20,90	R\$ 1.254,00
84	MASSA DE MODELAR 12 CORES	COMPACTO	200	CX	R\$ 4,50	R\$ 900,00
85	PAPEL A4 BRANCO 500 FLS	CHAMEX	800	UND	R\$ 17,05	R\$ 13.640,00
86	PAPEL A-4 COLORIDO PCT 100 FLS	CHAMEX	400	PCT	R\$ 7,85	R\$ 3.140,00
87	PAPEL A4 RECICLADO	CHAMEX	100	PCT	R\$ 18,14	R\$ 1.814,00
88	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	JANDAIA	400	UND	R\$ 1,19	R\$ 476,00
89	PAPEL CAMURÇA PCT C/25UND CORES VARIADAS	JANDAIA	400	PCT	R\$ 14,36	R\$ 5.744,00
90	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 180G/M2 53MMX95MM	JANDAIA	400	UND	R\$ 1,50	R\$ 600,00
91	PAPEL CARTÃO (PCT 20 UND) CORES VARIADAS	JANDAIA	100	PCT	R\$ 6,35	R\$ 635,00
92	PAPEL CARTÃO GRANULADO (CORES VARIADAS FOLHAS)	JANDAIA	500	UND	R\$ 0,97	R\$ 485,00
93	PAPEL CASCA DE OVO A4 C/100 FLS	USAPAPEL	500	PCT	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
94	PAPEL CELOFANE	JANDAIA	500	UND	R\$ 1,05	R\$ 525,00
95	PAPEL COLOR PLUS A4 CORES VARIADAS PCT 100FLS	JANDAIA	150	PCT	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

96	PAPEL COLOR SET (FOLHA)	JANDAIA	400	UND	R\$ 1,00	R\$ 400,00
97	PAPEL CONTATO TRANSP ROLO 100 MT	CONTACT	100	RL	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
98	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS PCT COM 12	JANDAIA	500	PCT	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
99	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS PCT C/40 UND	PORFINI	200	PCT	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
100	PAPEL MADEIRA	OFF PAPER	400	UND	R\$ 1,20	R\$ 480,00
101	PAPEL MANTEIGA CORES VARIADAS(FOLHA)	OFF PAPER	400	UND	R\$ 3,01	R\$ 1.204,00
102	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS	OFF PAPER	120	UND	R\$ 2,90	R\$ 348,00
104	PAPEL VEGETAL A4 C/ 50FLS	CHAMEX	400	PCT	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
105	PAPEL VERGÊ A4 PCT COM 100FLS CORES VARIADAS	CHAMEX	200	PCT	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
106	PASTA ARQUIVO 10 CM	DELLA	400	UND	R\$ 13,80	R\$ 5.520,00
107	PASTA ARQUIVO MORTO FÁCIL PLASTICO	DELLA	400	UND	R\$ 3,44	R\$ 1.376,00
108	PASTA ELASTICA DE PLASTICO 235X325 MM	DELLA	1000	UND	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
109	PASTA OFICIO 30MM	DELLA	400	UND	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
110	PASTA OFICIO AZ	DELLA	400	UND	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
111	PASTA ROMEU E JULIETA DE PLASTICO 24,5 X34 CM	DELLA	400	UND	R\$ 1,50	R\$ 600,00
112	PASTA ROMEU E JULIETA MARMORIZADA 23CM X34 CM	DELLA	400	UND	R\$ 1,70	R\$ 680,00
113	PASTA SANFONADA OFICIO A-Z	DELLA	100	UND	R\$ 9,90	R\$ 990,00
114	PASTA SANFONADA OFICIO C/12 DIVISOES C/ABA E EASTICO	DELLA	100	UND	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
115	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA COM HASTE DE METAL	DELLA	1000	UND	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
116	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA	DELLA	400	UND	R\$ 2,71	R\$ 1.084,00
117	PEN DRIVE 16 GB	MULTILASER	100	UND	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
118	PEN DRIVE 32 GB	MULTILASER / RE115_	100	UND	R\$ 17,45	R\$ 1.745,00
119	PERCEVEJO CX C/100 UND	KIT	100	CX	R\$ 4,40	R\$ 440,00
120	PERFURADOR 2 FURO	JOCAOFFICE	100	UND	R\$ 12,70	R\$ 1.270,00
121	PINCEL PARA QUADRO BRANCO (VERMELHO CX C/12)	PILOT	400	CX	R\$ 12,66	R\$ 5.064,00
122	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL(CX COM 12)	PILOT	400	CX	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
123	PINCEL PERMANENTE COR AZUL	PILOT	200	CX	R\$ 2,45	R\$ 490,00
125	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	KIT	300	UND	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
126	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	KIT	120	UND	R\$ 7,45	R\$ 894,00
127	PORTA CLIPS COM IMA ACRIMET	KIT	100	UND	R\$ 4,40	R\$ 440,00
129	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	COMPACTO	200	UND	R\$ 4,05	R\$ 810,00
130	REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO AZUL CX C/12UND	COMPACTO	400	CX	R\$ 14,40	R\$ 5.760,00
132	REGUA ESCOLAR 30 CM	DELLA	400	UND	R\$ 0,58	R\$ 232,00
133	REGUA ESCOLAR 50 CM	DELLA	100	UND	R\$ 2,20	R\$ 220,00
135	REGUA DE MADEIRA 1MT	DELLA	100	UND	R\$ 5,90	R\$ 590,00
136	TAPETE DE EVA ALFABETOS E NUMEROS	GETOM	100	UND	R\$ 66,40	R\$ 6.640,00
137	TESOURA DECORATIVA MÉDIA	LEO E LEO	100	UND	R\$ 10,80	R\$ 1.080,00



138	TESOURA GRANDE	LEO E LEO	100	UND	R\$ 4,50	R\$ 450,00
139	TESOURA MEDIA INOX	LEO E LEO	100	UND	R\$ 4,60	R\$ 460,00
140	TESOURA PARA UNHA PEQUENA	TRAMONTINA	100	UND	R\$ 8,90	R\$ 890,00
142	TINTA AUTO RELEVO CORES VARIADAS	ACRILEX	400	UND	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00
143	TINTA P/ TECIDO NA COR PRETA	ACRILEX	100	UND	R\$ 4,10	R\$ 410,00
144	TINTA GUACHE ,15 ML CX C/06	ACRILEX	400	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
145	TNT CORES DIVERSAS	SANTA FE	200	RL	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
VALOR TOTAL A CONTRATAR						R\$ 250.589,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data da assinatura e encerramento em **14/04/2027**, prorrogável na forma do art. 84, parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 250.589,00** (Duzentos e cinquenta reais e quinhentos e oitenta e nove reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2026, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: **23- Fundo Municipal de Educação - FUNDEB**

12.361.0401.2-103 – Manutenção do FUNDEB 30% ensino fundamental;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

12.365.0450.2-112 – Manutenção do FUNDEB 30% ensino infantil Creche;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

12.365.0450.2-113 – Manutenção do FUNDEB 30% ensino infantil Pré Escola;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

12.366.0401.2-115 – Manutenção do FUNDEB 30% EJA;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

12.367.0468.2-119 – Manutenção do FUNDEB 30% ensino Especial;

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo

pagamento, tendo como base o Índice INPC do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO.

7.1 O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 03 (Três) dias úteis.

7.2 O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 03 (Três) dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO.

10.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.1. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual



deverá ser formalmente motivada

nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Santana do Araguaia, PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Santana do Araguaia - PA, 14 de Abril de 2026.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FUNDEB
CNPJ: 17.546.234/0001-31
CONTRATANTE

T B S LTDA.
CNPJ: 17.697.790/0001-09
CONTRATADA